ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GAB DEPUTADO CHICO VIGA

MOÇÃO N°  94  , DE 	, 	2025.

Moção de Aplausos ao INAO (Instituto de

Neurologia da Amazônia Ocidental), pelos

relevantes serviços prestados a Sociedade

Acreana.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE, nos termos do art. 172

do Regimento Interno, apresenta a Moção de Aplausos ao INAO (Instituto de

Neurologia da Amazônia Ocidental), pelos Relevantes Serviços Prestados a

Sociedade Acreana.

Sala das Sessões Deitado Francisco Cartaxo

18 de Novrnbro'de 2025

Dep 	Chico Viga

DT

GABINETE DO DEPUTADO CHICO VIGA- 2 SECRETARIO 20  PISO
RUA ARLINDO PORTO LEAL. N° 241-CENTRO- ALEAC-CEP-69 9X504

TELEFONE: 3213-4076/4077
E-MAIL: Qabinetechicovqa(qmaiI.com  / www.aIeac.Ie br

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GAB DEPUTADO CHICO VIGA

Justificativa

Desde sua chegada ao Acre, o INAO (Instituto de Neurologia da Amazônia

Ocidental) tem se destacado pela excelência, inovação e compromisso com a vida. O

INAO nasceu como um projeto audacioso e visionário, destinado a transformar a

realidade da saúde na Amazônia Ocidental. Com  investimentos em tecnologia de ponta

e a formação de equipes altamente qualificadas, o Instituto passou a realizar

procedimentos de alta complexidade - como cirurgias de coluna, tumores, aneurismas,

epilepsia e hidrocefalia -, tornando-se referência e esperança para milhares de

pacientes que antes precisavam se deslocar para outros estados.

O reconhecimento nacional e regional do INAO deve-se não apenas à sua

excelência técnica, mas à sua atuação humanizada e ao compromisso em democratizar

o acesso à saúde de qualidade. O Instituto reúne especialidades como neurocirurgia,

neurologia, neuropediatria, ortopedia, psiquiatria e fonoaudiologia, oferecendo um

atendimento integral e multidisciplinar.

No Acre, a ampliação dos serviços pelo SUS e convênios garantiu à população o

acesso a exames fundamentais, como o eletroencefalograma e a eletroneuromiografia,

consolidando o INAO como um verdadeiro símbolo de transformação e inclusão em

saúde pública. Mais do que uma clínica, o INAO é um exemplo de gestão eficiente,

inovação tecnológica e compromisso ético, que reafirma a capacidade da Região Norte

de oferecer medicina de excelência com coração amazônico.

Diante disso, a Assembleia Legislativa do Estado do Acre aplaude e reconhece o

trabalho do Instituto de Neurologia da Amazônia Ocidental - INAO, por sua trajetória

exemplar, pelos serviços prestados à população e pela contribuição inestimável ao

desenvolvimento da saúde em nossa região.

Ante o exposto e atendido as formalidades regimentais, solicito a esta Egrégia

Casa de Leis, que reconheça e aprove a homenagem ao INAO (Instituto de Neurologia

da Amazônia Ocidental), merecedor inconste5Ie..ç1ossa gratidão.

Sala das Sessões DeputadErancisco Cartaxo

18 de Nove
IÁV\
mbro de 2025

Deputathico Viga

PDT
GABINETE DO DEPUTXPO CHICO VIGA- 2 SECRETARIO 2 PISO

RUA ARLINDO PORTO fAL, N° 241-CENTRO- ALEAC-CEP-69.900.904
TELEFONE: 3213-4076/4077

E-MAIL: cabinetechicoviqa0qmaiI.com  / wwwaleac Ieq.br